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〔法人単位〕
（単位：百万円）

予算額 決算額 差額 備考

収　入

運営費交付金 28,006 28,006 －

国庫補助金収入 229,885 231,816  1,931 
科学研究費補助金 129,249 130,087  838 
研究拠点形成費等補助金 105 105 0 
大学改革推進等補助金 20 25  5 
国際化拠点整備事業費補助金 114 114 －

最先端研究開発戦略的強化費補助金 0 1,088  1,088 
戦略的国際研究交流推進事業費補助金 2,030 2,030 －

学術研究助成基金補助金 98,367 98,367 －

事業収入 140 522  382 
寄附金事業収入 38 79  41 
産学協力事業収入 253 258  6 
学術図書出版事業収入 1 0 0 
受託事業収入 188 181 7 

258,510 260,862  2,352 
支　出

一般管理費 945 935 9 
うち 人件費 320 297 23 

物件費 625 639  14 
事業費 27,608 27,672  65 
うち 人件費 527 593  66 

物件費 27,081 27,080 1 
科学研究費補助事業費 129,249 129,760  511 
研究拠点形成費等補助事業費 105 93 12 
大学改革推進等補助事業費 20 21  1 
国際化拠点整備事業費補助事業費 114 89 25 
最先端研究開発戦略的強化費補助事業費 0 1,088  1,088 
戦略的国際研究交流推進事業費補助事業費 2,030 2,027 3 
学術研究助成事業費 99,196 98,386 810 
寄附金事業費 45 71  26 
産学協力事業費 253 236 17 
学術図書出版事業費 1 0 0 
受託事業費 191 169 22 

259,755 260,548  793 
（注） 決算額の数値は、区分毎に百万円未満を四捨五入しているため合計の数値が一致しないことがあります。

平成２６事業年度　決　算　報　告　書

（自 平成26年4月 1日　　至 平成27年 3月31日）

区　　　　分

計

計



〔一般勘定〕
（単位：百万円）

予算額 決算額 差額 備考

収　入

運営費交付金 28,006 28,006 －

国庫補助金収入 131,518 133,449  1,931 
科学研究費補助金 129,249 130,087  838 ※１，※２

研究拠点形成費等補助金 105 105 0 ※２

大学改革推進等補助金 20 25  5 
国際化拠点整備事業費補助金 114 114 －

最先端研究開発戦略的強化費補助金 0 1,088  1,088 ※２

戦略的国際研究交流推進事業費補助金 2,030 2,030 －

事業収入 38 104  66 ※７

寄附金事業収入 38 79  41 ※４，※８

産学協力事業収入 253 258  6 ※８

学術図書出版事業収入 1 0 0 
受託事業収入 188 181 7 ※３

160,041 162,077  2,036 
支　出

一般管理費 436 426 9 
 うち 人件費 241 228 13 

物件費 195 199  4 
事業費 27,608 27,672  65 ※９

 うち 人件費 527 593  66 ※５

物件費 27,081 27,080 1 ※６

科学研究費補助事業費 129,249 129,760  511 ※１，※２，※９

研究拠点形成費等補助事業費 105 93 12 ※２，※９

大学改革推進等補助事業費 20 21  1 
国際化拠点整備事業費補助事業費 114 89 25 ※２，※９

最先端研究開発戦略的強化費補助事業費 0 1,088  1,088 ※２，※９

戦略的国際研究交流推進事業費補助事業費 2,030 2,027 3 ※９

寄附金事業費 45 71  26 ※４，※９

産学協力事業費 253 236 17 ※９

学術図書出版事業費 1 0 0 ※９

受託事業費 191 169 22 ※３，※９

160,051 161,653  1,603 
（注）１．決算額の数値は、区分毎に百万円未満を四捨五入しているため合計の数値が一致しないことがあります。

２．差額の説明

３．損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要

※８   収入の区分における産学協力事業収入及び寄附金事業収入は、損益計算書における寄附金収
　　　  益を含みます。

※９   支出の区分における事業費、科学研究費補助事業費、研究拠点形成費等補助事業費、国際化
        拠点整備事業費補助事業費、最先端研究開発戦略的強化費補助事業費、若手研究者戦略的
        海外派遣事業費補助金、寄附金事業費、産学協力事業費、学術図書出版事業費、受託事業費は、
        損益計算書における業務費に含まれております。

計

計

※２　 当初の計画に対して、補助金の交付額が増減したためであります。

※４　 寄附金事業の支出の一部は、平成25年度以前に受け入れた収入を充てております。

※６　 決算額には、先端研究助成基金に係る経費33百万円を含みます。

※５　 決算額には、先端研究助成基金に係る経費38百万円を含みます。

平成２６事業年度　決　算　報　告　書

（自 平成26年4月 1日　　至 平成27年 3月31日）

※１　 次期繰越額3,897百万円は国へ返納するため、決算額には計上していません。

区　　　　分

※３　 当初の予定に対して、受託件数が減ったためであります。

※７　 収入の区分における事業収入は、損益計算書における雑益及び財務収益を含みます。
  　　　（但し、過年度の国庫補助金収入及び受託事業収入に関する収益、寄附金事業の財務収益は
　  　　含みません。）



〔学術研究助成業務勘定〕
（単位：百万円）

予算額 決算額 差額 備考

収　入

国庫補助金収入 98,367 98,367 －

学術研究助成基金補助金 98,367 98,367 －

事業収入 102 418  316 ※２

98,469 98,785  316
支　出

一般管理費 509 509 －

 うち 人件費 79 69 9
物件費 430 440  9

学術研究助成事業費 99,196 98,386 810 ※１，※３

99,705 98,895 810
（注）１．決算額の数値は、区分毎に百万円未満を四捨五入しているため合計の数値が一致しないことがあります。

２．差異の説明

３．損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要

※１　当初計画に対して、助成金の交付が減少したためであります。

※３　支出の区分における学術研究助成事業費は、損益計算書における学術研究助成基金助成金
　　　 であります。

平成２６業年度　決　算　報　告　書

（自 平成26年4月 1日　　至 平成27年 3月31日）

区　　　　分

計

計

※２　収入の区分における事業収入は、損益計算書における財務収益及び雑益であります。


